
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ КЫРГЫЗСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ 

от 18 февраля 2022 года № 82 

О развитии аграрной науки в области племенного 
животноводства и ирригации 

В целях обеспечения эффективной работы и развития аграрных научно-
исследовательских институтов, в соответствии со статьями 13, 17 
конституционного Закона Кыргызской Республики "О Кабинете Министров 
Кыргызской Республики" Кабинет Министров Кыргызской Республики 
постановляет: 

1. Кыргызскому национальному аграрному университету имени К.И.Скрябина 
в установленном порядке передать в ведение: 

- Министерства сельского хозяйства Кыргызской Республики Кыргызский 
научно-исследовательский институт ирригации со штатной численностью 58 
единиц, из них 49 единиц административно-управленческого персонала, 9 единиц 
технического и обслуживающего персонала, с соответствующим бюджетным 
финансированием и материально-технической базой; 

- Кыргызского научно-исследовательского института животноводства и 
пастбищ при Министерстве сельского хозяйства Кыргызской Республики 
государственное учреждение "Образовательно-научно-инновационный центр по 
сельскому хозяйству" при Кыргызском национальном аграрном университете 
имени К.И.Скрябина" с соответствующей штатной численностью, бюджетным 
финансированием и материально-технической базой. 

2. Переименовать государственное учреждение "Образовательно-научно-
инновационный центр по сельскому хозяйству" в государственное учреждение 
"Государственный племенной завод "Сокулук". 

3. Установить, что государственное учреждение "Государственный 
племенной завод "Сокулук" является правопреемником государственного 
учреждения "Образовательно-научно-инновационный центр по сельскому 
хозяйству" при Кыргызском национальном аграрном университете имени 
К.И.Скрябина" в части функций производства, совершенствования, сохранения и 
реализации племенных животных, племенного материала и семян 
сельскохозяйственных культур. 

cdb:112301#st_13
cdb:112301#st_17


4. Утвердить Устав Кыргызского научно-исследовательского института 
ирригации при Министерстве сельского хозяйства Кыргызской Республики 
согласно приложению 1. 

5. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "О 
вопросах Кыргызского национального аграрного университета имени 
К.И.Скрябина" от 20 апреля 2011 года № 178 следующее изменение: 

структуру Кыргызского национального аграрного университета имени 
К.И.Скрябина, утвержденную вышеуказанным постановлением, изложить в 
редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

6. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "О 
Министерстве сельского хозяйства Кыргызской Республики" от 9 марта 2021 года 
№ 83 следующее изменение: 

схему управления Министерства сельского хозяйства Кыргызской 
Республики, утвержденную вышеуказанным постановлением, изложить в 
редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

7. Внести в постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики "О 
подведомственных подразделениях и организациях Министерства сельского, 
водного хозяйства и развития регионов Кыргызской Республики" от 6 августа 2021 
года № 116 следующее изменение: 

схему управления Кыргызского научно-исследовательского института 
животноводства и пастбищ при Министерстве сельского, водного хозяйства и 
развития регионов Кыргызской Республики, утвержденную вышеуказанным 
постановлением, изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему 
постановлению. 

8. Министерству сельского хозяйства Кыргызской Республики: 
- утвердить передаточные акты реорганизуемых юридических лиц; 
- обеспечить проведение в установленном порядке государственной 

перерегистрации реорганизуемых юридических лиц в органах юстиции; 
- утвердить Положение о государственном учреждении "Государственный 

племенной завод "Сокулук"; 
- принять иные меры, вытекающие из настоящего постановления. 
9. Кыргызскому национальному аграрному университету имени К.И.Скрябина 

принять необходимые меры, вытекающие из настоящего постановления. 
10. Признать утратившим силу постановление Правительства Кыргызской 

Республики от 30 июня 2016 года № 364 "О создании государственного 
учреждения "Образовательно-научно-инновационный центр по сельскому 
хозяйству" при Кыргызском национальном аграрном университете имени 
К.И.Скрябина". 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров 
Администрации Президента Кыргызской Республики. 

12. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со 
дня официального опубликования. 

cdb:88710
cdb:95035
cdb:95035#p1
cdb:159007#pr2
cdb:158105
cdb:158105#pr2
cdb:159007#pr3
cdb:158602
cdb:158602#pr29
cdb:159007#pr4
cdb:98580


  
Председатель Кабинета Министров 
Кыргызской Республики 

А.У. Жапаров 

  
  
  



 
    Приложение 1 
    (к постановлению 

Кабинета Министров 
Кыргызской Республики 

от 18 февраля 2022 года 
№ 82) 

Устав 
Кыргызского научно-исследовательского института 
ирригации при Министерстве сельского хозяйства 

Кыргызской Республики 

1. Общие положения 

1. Настоящий Устав регулирует деятельность Кыргызского научно-
исследовательского института ирригации при Министерстве сельского хозяйства 
Кыргызской Республики (далее - Институт), определяет его задачи, функции и 
порядок деятельности. 

2. Институт является правопреемником Научно-исследовательского 
института ирригации при Кыргызском национальном аграрном университете 
имени К.И.Скрябина. 

3. Институт является высшим научно-исследовательским учреждением в 
области ирригации, мелиорации и орошаемого земледелия в Кыргызской 
Республике. 

4. Институт в своей деятельности руководствуется Конституцией Кыргызской 
Республики, нормативными правовыми актами Кыргызской Республики, 
международными договорами, вступившими в установленном законом порядке в 
силу, решениями Министерства сельского хозяйства Кыргызской Республики, а 
также настоящим Уставом. 

5. Институт является юридическим лицом, действующим в организационно-
правовой форме государственного учреждения, имеет самостоятельный баланс, 
расчетный и иные счета в системе Казначейства, печать с изображением 
Государственного герба Кыргызской Республики со своим наименованием на 
государственном и официальном языках, штампы, фирменные бланки и другие 
атрибуты юридического лица. 

6. Официальное наименование Института: 
- на государственном языке: "Кыргыз Республикасынын Айыл чарба 

министрлигине караштуу "Кыргыз ирригация илим изилдоо институту"; 
- на официальном языке: "Кыргызский научно-исследовательский институт 

ирригации" при Министерстве сельского хозяйства Кыргызской Республики". 
Сокращенное наименование: 
- на государственном языке: "КИИИИ"; 

cdb:159007
cdb:112213


- на официальном языке: "КНИИИ". 
7. Юридический адрес Института: 720055, Кыргызская Республика, город 

Бишкек, ул.Токтоналиева, 4 "а". 
8. Институт осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 

Министерством образования и науки Кыргызской Республики, Национальной 
академией наук Кыргызской Республики, другими государственными структурами, 
научными и общественными организациями, активно взаимодействует с научными 
учреждениями других государств. 

2. Цель Института 

9. Целью Института является научно-исследовательская работа в области 
ирригации, мелиорации, орошаемого земледелия и гидрогеологии для решения 
научно-технических проблем, связанных с водным, сельским хозяйством и 
экологией природопользования. 

Институт проводит научно-техническую и технологическую политику в 
водохозяйственной отрасли. 

3. Задачи Института 

10. Задачами Института являются: 
- создание прогрессивных инновационных технологий и поддержка 

наукоемкого производства, современных технических средств, систем 
автоматизации и программных продуктов отраслевого значения; 

- проведение научных исследований по вопросам ирригации, мелиорации, 
орошаемого земледелия и гидрогеологии, направленных на осуществление 
широкой программы дальнейшего развития агропромышленного комплекса, 
оказание научно-консультационной помощи сельским товаропроизводителям, 
пропаганду достижений науки и передового опыта; 

- разработка тематических планов научных исследований, проводимых 
лабораториями, а также рабочих программ и методик их выполнения; 

- разработка планов внедрения и оказания научно-методической помощи 
сельскохозяйственному производству. 

4. Функции Института 

11. Институт в соответствии с возложенными задачами исполняет 
следующие функции: 

- проведение научных исследований, опытно-конструкторских, проектных и 
пуско-наладочных работ в системе водного и сельского хозяйства, экологии и 
информатизации; 

- разработка и внедрение перспективных методов в мелиорации, водном 
хозяйстве, орошаемом земледелии и гидрогеологии, новых технологий и 
технических средств на различных объектах при борьбе с негативными 
природными явлениями и решении экологических проблем водопользования, в 
том числе проблем опустынивания и изменения климата; 



- изучение вопросов интегрированного управления водными ресурсами и их 
комплексного использования; 

- разработка нормативно-технической документации сельскохозяйственного, 
гидрогеологического и экологического направления; 

- проведение опытно-конструкторских разработок систем и средств 
автоматизации, техническое обслуживание и проверка их систем управления на 
объектах и сооружениях; 

- проведение обучения, семинаров, тренингов, консультаций и других 
мероприятий по информационным технологиям и рациональному использованию 
водных ресурсов; 

- разработка научно обоснованных систем ирригации, прогрессивных 
технологий, обеспечивающих сохранение и повышение плодородия почвы, рост 
урожайности основных сельскохозяйственных культур; 

- разработка рекомендаций, направленных на совершенствование систем 
ирригации, их передача для внедрения в производство; 

- изучение и обобщение достижений отечественной и мировой науки по 
профилю исследований; 

- программирование урожайности и комплексное регулирование факторов 
жизни растений; 

- издание научных трудов, сборников, монографий, методических указаний, 
брошюр, листовок, плакатов, и бюллетеней по профилю деятельности; 

- информатизация водного и агропромышленного комплекса Кыргызской 
Республики; 

- повышение квалификации научных работников через аспирантуру, 
соискательство, а также путем стажировки и специализации. 

5. Права и обязанности Института 

12. В области планирования научных исследований Институт имеет право: 
- определять направления своей научно-исследовательской деятельности; 
- разрабатывать текущие и перспективные планы научно-исследовательских 

работ, планы подготовки научных кадров, материально-технического и 
финансового обеспечения работ и другие проекты; 

- осуществлять другие виды деятельности, не противоречащие 
законодательству Кыргызской Республики в сфере сельского хозяйства; 

- по согласованию с Министерством сельского хозяйства Кыргызской 
Республики в пределах своей компетенции в установленном порядке заключать 
договоры о научном сотрудничестве с международными организациями и 
вступать в ассоциации, союзы; 

- заключать в порядке, установленном гражданским законодательством 
Кыргызской Республики, договоры с хозяйствующими субъектами; 

- участвовать в конкурсах на финансирование научных исследований и 
проектов; 



- повышать квалификацию научных работников, осуществлять подготовку 
специалистов через аспирантуру, докторантуру. 

Членами трудового коллектива Института являются все работающие в нем 
сотрудники. 

Трудовые отношения членов коллектива Института регулируются трудовым 
законодательством, коллективным договором и настоящим Уставом. 

Основным организационным звеном в Институте является научно-
технический коллектив (лаборатория), объединяющий научных и научно-
технических работников. 

Научный сотрудник свободен в выборе направления, темы и методов 
исследования. 

Научный сотрудник независимо от администрации, с которой он находится в 
трудовых отношениях, имеет право на финансирование заявленных им в порядке 
конкурса работ и проектов, предоставляемое ему государственными, 
общественными или иными фондами в виде субсидий (грантов). 

Участие научного работника во временных творческих коллективах с 
дополнительной оплатой, а также работа по совместительству не ограничиваются 
дополнительными условиями при выполнении своих обязанностей по основному 
месту работы. 

Научный работник, недобросовестно исполняющий свои трудовые 
(служебные) обязанности, несет ответственность в соответствии с трудовым 
законодательством Кыргызской Республики. 

Научный работник несет ответственность перед другими научными 
работниками, обществом, государством за достоверность проводимых им 
исследований. 

Научный работник обязан соблюдать нормы профессиональной этики. 
13. Институт обязан: 
- проводить научные исследования по профилю своей деятельности; 
- представлять в установленном порядке все виды утвержденной отчетности; 
- готовить аналитические справки и рекомендации по развитию и интеграции 

образования, науки и производства. 

6. Структура Института 

14. Структура Института по представлению директора Института 
утверждается руководителем уполномоченного государственного органа в сфере 
сельского хозяйства по согласованию с уполномоченным государственным 
органом в сфере образования и науки. 

15. В структуру Института входят ученый совет, административно-
управленческий персонал, научные лаборатории. 

16. Для обеспечения научной деятельности в Институте могут создаваться 
научно-производственные подразделения и временные творческие коллективы 
для выполнения отдельных целевых проектов. 



17. Институт рассматривает результаты производственно-финансовой 
деятельности структурных подразделений на ежегодных балансовых комиссиях. 

7. Организация работы Института 

18. Руководство Институтом осуществляет директор, который назначается на 
должность и освобождается от должности Председателем Кабинета Министров 
Кыргызской Республики по представлению министра сельского хозяйства 
Кыргызской Республики сроком на 5 лет, в возрасте до 70 лет, из числа 
специалистов с ученой степенью доктора наук соответствующего профиля или 
имеющих опыт руководящей работы в соответствующей отрасли и ученую 
(академическую) степень. 

Одно и то же лицо не может занимать должность директора более двух 
сроков подряд. 

Директор в своей работе руководствуется нормативными правовыми актами 
Кыргызской Республики, приказами министра сельского хозяйства Кыргызской 
Республики, правилами внутреннего трудового распорядка. 

19. Директор: 
- руководит Институтом, осуществляет права и обязанности, определенные 

настоящим Уставом, и несет ответственность за его деятельность; 
- определяет направления научно-исследовательской и производственной 

деятельности Института и развития его научно-экспериментальной базы; 
- осуществляет научно-организационное руководство работой Института; 
- обеспечивает соблюдение законности, производственной и финансовой 

дисциплины, достоверность учета и отчетности; 
- обеспечивает соблюдение трудовых прав работников Института; 
- руководит работой ученого совета Института; 
- назначает на должность и освобождает от должности руководителей 

лабораторий и отделов, а также других работников Института, определяет их 
должностные обязанности; 

- обеспечивает Институт высококвалифицированными научными кадрами; 
- обеспечивает целевое использование имущества и других материальных 

ценностей Института, а также их сохранность; 
- представляет на утверждение министру сельского хозяйства Кыргызской 

Республики структуру, смету расходов и штатное расписание в пределах 
утвержденной структуры, штатной численности и фонда оплаты труда Института; 

- утверждает положения о структурных подразделениях Института; 
- поощряет особо отличившихся работников Института и применяет меры 

дисциплинарного воздействия; 
- распоряжается финансовыми ресурсами Института; 
- заключает от имени Института договоры с другими учреждениями, в том 

числе с иностранными, в установленном гражданским законодательством 
порядке; 



- заключает коллективный договор с работниками Института о трудовых и 
социально-экономических отношениях; 

- принимает решения по вопросам, отнесенным к его компетенции. 
20. В Институте предусматривается должность заместителя директора 

Института, который назначается на должность и освобождается от должности 
министром сельского хозяйства Кыргызской Республики по представлению 
ученого совета Института. 

21. Заместитель директора Института: 
- руководит структурными подразделениями, входящими в состав Института; 
- руководит планированием научно-исследовательских работ; 
- координирует инновационную (внедренческую) деятельность; 
- организует издательство научных трудов и материалов научных 

достижений; 
- выполняет другие функции по поручению директора Института. 
22. В Институте предусматривается должность ученого секретаря Института, 

который назначается на должность и освобождается от должности директором 
Института. 

23. Ученый секретарь Института осуществляет свои полномочия в 
соответствии с должностными инструкциями, утверждаемыми директором 
Института. 

8. Ученый совет Института 

24. Ученый совет Института (далее - Совет) является постоянным 
рекомендательным общественно-профессиональным органом Института. 

25. В состав Совета входят директор Института, заместитель директора 
Института, ученый секретарь, ведущие ученые Института, специалисты и ученые 
других организаций. 

26. Состав Совета утверждает министр сельского хозяйства Кыргызской 
Республики по представлению директора Института. 

27. Председателем Совета является директор Института, а в его отсутствие - 
заместитель директора. 

Секретарем Совета является ученый секретарь Института. 
28. Заседания Совета проводятся в сроки, утвержденные планом работы 

Совета, но не реже одного раза в три месяца. 
29. Задачи Совета: 
- определение и обсуждение основных направлений научно-

исследовательской деятельности Института, планов научных исследований и 
рабочих программ; 

- рассмотрение вопросов подготовки научных кадров и повышения 
квалификации сотрудников Института; 

- рассмотрение и утверждение тем диссертационных работ, апробация 
диссертаций с целью рекомендаций их к публичной защите; 



- предоставление ученым творческих отпусков для завершения кандидатских 
и докторских диссертаций; 

- обсуждение и представление в Национальную аттестационную комиссию 
Кыргызской Республики материалов о присвоении ученого звания профессора и 
старшего научного сотрудника; 

- рассмотрение и утверждение тем и научных руководителей (консультантов) 
соискателям ученых степеней доктора и кандидата наук по научным 
направлениям работы Института; 

- выдвижение крупных научных трудов, открытий и изобретений и их авторов 
на присуждение государственных премий, награждение государственными 
наградами; 

- выдвижение кандидатур к присвоению почетных званий, для избрания 
действительными членами (академиками) и членами-корреспондентами, а также 
рассмотрение материалов по поддержанию работ и кандидатур, выдвинутых 
другими учреждениями. 

30. Совет Института правомочен принимать решения, если на нем 
присутствует не менее 2/3 состава, указанного в пункте 26 настоящего Устава. 

31. Решение Совета принимается простым большинством голосов 
присутствующих. 

32. Решения принимаются открытым голосованием, если Совет не принимал 
решения о проведении тайного голосования. 

33. Решение Совета вступает в силу со дня утверждения его директором 
Института. 

9. Финансирование и имущество Института 

34. Источниками финансирования Института являются: 
- средства республиканского бюджета; 
- средства спонсорской помощи, добровольных и попечительских взносов; 
- средства от оказания платных государственных услуг; 
- средства благотворительной или грантовой помощи Институту; 
- отчисления от международных институтов для проведения совместной 

научно-исследовательской работы. 
35. Закрепленные за Институтом земельные площади, здания, сооружения, 

оборудование, установки, аппаратура, транспортные средства и другое 
имущество образуют основные средства. 

Имущество Института является государственной собственностью и 
закреплено за ним на праве оперативного управления. Использование и владение 
государственным имуществом, находящимся в оперативном управлении 
Института, осуществляются в соответствии с гражданским законодательством 
Кыргызской Республики. 
  



10. Реорганизация и ликвидация Института 

36. Реорганизация и ликвидация Института осуществляются в порядке, 
установленном гражданским законодательством Кыргызской Республики. 

37. В случае реорганизации или ликвидации Института документы, 
образовавшиеся в результате его деятельности, хранятся и используются в 
соответствии с Законом Кыргызской Республики "О Национальном архивном 
фонде Кыргызской Республики". 
  
 
  

cdb:288


 
    Приложение 2 

 
    "Приложение 

СТРУКТУРА 
Кыргызского национального аграрного университета имени 

К.И.Скрябина 

 
  
Примечание. Пунктиром указаны подведомственные организации, находящиеся на 

хозяйственном расчете. Сплошной линией указаны организации, финансируемые из 
государственного бюджета.". 

  
  

cdb:95035#p1


 
    Приложение 3 

  
    "Приложение 2 

СХЕМА 
управления Министерства сельского хозяйства Кыргызской 

Республики 

 
  
Примечание: Пунктиром указана координация деятельности.". 
  

  

cdb:159007#pr2


 
    Приложение 4 

  
    "Приложение 29 

СХЕМА 
управления Кыргызского научно-исследовательского 

института животноводства и пастбищ при Министерстве 
сельского хозяйства Кыргызской Республики 

 
  
Примечание: Пунктиром указаны хозрасчетные организации.". 

  

cdb:158602#pr29

